
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AMBIENTE-ECOLOGIA 

AMBIENTE E SVILUPPO DEI GRANDI PARCHI 
 
 

DETERMINAZIONE  N.115 DEL   21/02/2023 
 

  
 
 
OGGETTO : ADT2 VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA - SUPPORTO PER PIANO DI 

CAMPIONAMENTO RIFIUTI E ASSISTENZA IN CAMPO - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A) D. LGS. 50/16 SSMMII 
CIG Z4C39F7D12 

 
 
 
Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 
18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2022-2024; 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00, 
aggiornato con deliberazioni consiliari n. 47 del 26.05.2022, n. 71 del 21.07.2022 e n. 95 del 29.11.2022; 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 21 luglio 2022 è stato approvato il piano esecutivo di gestione – 
PEG per l’anno 2022, successivamente modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 168 del 17 ottobre 2022 
e n. 212 del 29 dicembre 2022, e che con il medesimi atti i responsabili di settore sono stati autorizzati ad 
adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2023 sono stati confermati, per il periodo di esercizio 
provvisorio per l’anno 2023 e fino all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, gli indirizzi per 
la gestione ordinaria assegnati ai responsabili di settore con il PEG 2022 (delibere G.C. n. 122/2022, n. 168/2022 e 
n. 212/2022); 
 
 

l’Ente si trova in esercizio provvisorio in quanto il bilancio di previsione dell’anno in corso non è 
ancora stato approvato e che il temine ultimo per l’approvazione dello stesso è differito al 30 aprile 
2023, come previsto dalla Legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 
articolo 1, comma 775; 

Il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2-8.) prevede che 
nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio riclassificati secondo lo schema del nuovo bilancio armonizzato, impegnando 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione 
delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 
PREMESSO ALTRESì CHE: 
 
Nell'area sita in Via Madre Teresa di Calcutta e identificata al foglio 7 mappale 447 del catasto 
terreni di Pioltello (circa 26.000 mq), di proprietà della soc. La Rotonda Iniziative Immobiliari s.r.l. – 
e identificata al PGT vigente come Ambito di Trasformazione 2 – AdT 2, a seguito di sopralluogo 
della Polizia locale avvenuta nel settembre 2019, è stata rinvenuta la presenza di rifiuti di 
provenienza edile; 
 
A seguito del predetto rilievo della Polizia Locale, l'area è stata oggetto di sequestro probatorio da 
parte della Procura della Repubblica di Milano e la successiva conversione in sequestro 
conservativo è stata annullata dal Tribunale del Riesame di Milano in data 14.1.2020; l'area è stata 
quindi restituita alla proprietà; 

copia informatica per consultazione



 

 
La Procura della Repubblica, nell'ambito delle indagini, ha disposto una verifica da parte di ARPA 
circa la presenza di rifiuti nell'area; ARPA ha confermato la presenza di rifiuti (terre mescolate a 
rifiuti misti di demolizione) in vari punti dell'area (referti ARPA class 7.11.2 fascicolo  2019.6.56.6 
per le indagini di settembre 2019 e relazione ARPA class. 7.11.20 fascicolo 2020.6.56.2 del 
01/06/2020 per le indagini di dicembre 2019); 
 
L’amministrazione di Pioltello ha pertanto emesso l’ordinanza sindacale, ex art. 192 D.Lgs. 
152/2006, n. 9 del 20 aprile 2022 volta alla rimozione, avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti, 
a carico solidale dei soggetti interessati (La Rotonda Iniziative Immobiliari s.r.l., Demoedil srl, 
Geom. Gregorio Calvi, Bell Group s.r.l., New Edil 2008 s.r.l., Cava Casara s.r.l., Ing. Pietro Vasco 
Tola); 
 
La predetta ordinanza è stata gravata dai soggetti di cui sopra con vari ricorsi avanti al TAR 
Milano; il TAR si è pronunciato con le sentenze di annullamento del provvedimento comunale nn. 
2436/2022, 2538/2022, 68/2023, 88/2023, 89/2023, 90/2023; 
 
Le predette sentenze evidenziano, tra l'altro, che l’Ente, da un lato, avrebbe dovuto qualificare con 
esattezza il materiale depositato nel sito, anche alla luce della normativa di cui alla L. 108/21, e, 
dall’altro lato, avrebbe dovuto precisare le condotte rilevanti di ciascun soggetto rispetto alle 
deposizioni dei materiali avvenuti in circostanze fattuali e temporali diverse; 
 
L’Amministrazione pertanto, visti anche i documenti depositati nelle sopra menzionate cause, deve 
procedere con ulteriori indagini, rispetto a quanto già agli atti, e, in particolare, con un Piano di 
Campionamento finalizzato a stabilire la tipologia di verifiche ed analisi da compiersi sui materiali 
deposti e in seguito delineare i possibili percorsi di smaltimento e/o trattamento per il ripristino dello 
stato dei luoghi; 
 
Per effetto dell’art. 192 del D. Lgs 152/06 ssmmii inoltre l'elaborazione del Piano di 
Campionamento e le successive attività di indagine in loco e di verifica sui materiali sono da 
svolgersi in contraddittorio con tutti i soggetti potenzialmente destinatari del provvedimento 
conclusivo; 
 
CONSIDERATO CHE: 
per quanto riportato nelle premesse, risulta  la necessità di avvalersi di una società specializzata 
nel settore in grado di assistere l’Ente nella redazione del Piano di campionamento fornendo 
altresì assistenza in campo durante l’esecuzione dello stesso; 
 
è stata pertanto richiesta un’offerta alla società Environmental Technical Applies srl, mediante 
procederla telematica SINTEL ID 165082487 del 08/02/2023, protocollo 6868 del 08/02/2023 (il cui 
disciplinare d'incarico, patto di integrità, norme sulla privacy, dichiarazione sul rispetto dei requisiti 
di onorabilità e CV societario, vengono allegati al presente atto); 
 
La Environmental Technical Applies ha prodotto la propria offerta  di € 9.000,00 IVA 22% esclusa e 
che l'importo risulta disponibile nel bilancio dell'esercizio finanziario 2023 al capitolo 09.02.1.03 
95300/30 “spese per incarichi attività relative alla tutela ambientale”, come da report SINTEL di 
proposta di aggiudicazione allegato al presente atto; 
 
DATO ATTO CHE: 
l’art. 37 comma 1 D.Lgs n.50/2016 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti procedono per 

copia informatica per consultazione



 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
il SIMOG ha assegnato il seguente codice C.I.G Z4C39F7D12; 
 
è stata verificata l'insussistenza di cause ostative all’adozione del presente atto ai sensi del vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (2022-2024), approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 72 del 21.04.2022; 
 
il RUP, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Laura Nichetti; 
 
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi 
commerciali; 
 
è verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento"; 
 
Sono stati accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N.78/2009 Decreto anticrisi - convertito 
in legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
RITENUTO PER QUANTO SOPRA: 
che dal Curriculum la società risulta qualificata per l’incarico in questione e che l’offerta risulta 
congrua; 
 
di procedere pertanto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 ssmmii, 
l’incarico per il “supporto per piano di campionamento rifiuti e assistenza in campo nell’area 
denominata AdT2 in via Madre Teresa di Calcutta - alla società Environmental Technical Applies 
srl con sede legale in Via Rossini 1, 21100, Varese (VA) partita IVA 02912240963,  per un importo 
di €  9.000,00 IVA 22% esclusa; 
 
VISTI 
 
    • il Decreto legislativo n. 50/2016 ssmmii; 
    • il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
    • l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
    • l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
    • il vigente regolamento di contabilità;. 
    • il TU degli EELL, D l.gvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
per le ragioni in premessa indicate, che si intendono tutte integralmente riportate: 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al report generato dalla piattaforma ARIA-
SINTEL, allegato al presente atto; 

2. di approvare il disciplinare d'incarico che regola le condizioni, le pattuizioni e i compensi per 
le prestazioni in questione, allegato alla presente corredato dal patto di integrità, norme 
sulla privacy sottoscritte dalla società, della dichiarazione della società sul rispetto dei 
requisiti di onorabilità e CV societario; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 ssmmii l’incarico per il 
“supporto per piano di campionamento rifiuti e assistenza in campo nell’area denominata 
AdT2 in via Madre Teresa di Calcutta - alla società Environmental Technical Applies srl con 
sede legale in Via Rossini 1, 21100, Varese (VA) partita IVA 02912240963,  per un importo 
di € 10.980,00 IVA 22% inclusa; 

copia informatica per consultazione



 

4. di impegnare allo scopo al capitolo 09.02.1.03 95300/30 “spese per incarichi attività relative 
alla tutela ambientale” fino al livello V U 1030211999 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023, 
la somma di € 10.980,00 IVA 22% inclusa; 

5. di dare atto che la quota di IVA 22% pari ad € 1.980,00 viene accantonata per essere 
versata direttamente all’Erario dal Servizio Ragioneria; 

6. di dare atto che il SIMOG ha assegnato il seguente codice C.I.G  Z4C39F7D12; 
 

7. di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, 
l’impegno di spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 c. 5 lettera 
a) del D.Lgs. 267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo al principio contabile 
della contabilità finanziaria; 
 

8. di dare atto che l’offerta presentata dall’operatore risulta congrua rispetto alle prestazioni 
professionali da svolgere; 
 

9. di dare atto che nel caso dovessero emergere irregolarità da verifiche dei motivi di 
esclusione di cui agli artt 80 si procederà alla revoca dell’incarico; 
 

10. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023; 

11. di rilasciare parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa del responsabile di servizio nell'adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal 
Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n° 
213. 

  
 

 
 

Pioltello, 21/02/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 579 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2023

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 95300 / 30 Impegno 493 / 2023 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

10.980,001030211 - Prestazioni professionali
e specialistiche

SPESE PER INCARICHI ATTIVITA'
RELATIVE ALLA TUTELA
AMBIENTALE

geologo AdT2 02 - Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

1030211999 - Altre prestazioni
professionali e specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 10.980,00

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115  DEL  21/02/2023 

 
 
 
AMBIENTE E SVILUPPO DEI GRANDI PARCHI 
 
OGGETTO: ADT2 VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA - SUPPORTO PER PIANO DI 
CAMPIONAMENTO RIFIUTI E ASSISTENZA IN CAMPO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A) D. LGS. 50/16 SSMMII CIG Z4C39F7D12 
 
 Considerato che la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto sono espresse con la firma 
della determinazione a cura del dirigente responsabile del settore, così come previsto.dall’art. 2 
comma 1 e 4 del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 209 del 28 Settembre 2000: 
ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, 
 

SI APPONE 
  
il visto FAVOREVOLE  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Pioltello, 24/02/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione


